
Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                          Ano 9  n.º 32       Brasília-DF, 10 de agosto de 2001
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SAA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.º 156,  DE 08 DE AGOSTO DE 2001  - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex-servidor JOÃO BASILIO PEREIRA, matrícula 1214615, ocupante do
cargo de Mecânico de Máquinas, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei
8.627/93, de até 03 padrões da Classe B, Padrão II, para a Classe B, Padrão V.

PORTARIA N.º 157,  DE 08 DE AGOSTO DE 2001  - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex-servidor PEDRO JOSÉ ANTÔNIO VAZ FERREIRA, matrícula
1007801, ocupante do cargo de Guarda Fios, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da
Lei 8.627/93, de até 03 padrões da Classe C, Padrão VI, para a Classe B, Padrão III.

PORTARIA N.º 158,  DE 08 DE AGOSTO DE 2001  - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:



Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 32              Brasília-DF, 10 de agosto de 2001

Boletim de Serviço 2

Conceder ao ex-servidor JANDYR MOREIRA DE NORONHA, matrícula 1104368,
ocupante do cargo de Carteiro, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8.627/93,
de até 03 padrões da Classe C, Padrão II, para a Classe C, Padrão V.

PORTARIA N.º 159,  DE 08 DE AGOSTO DE 2001  - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex-servidor RAUL RAMOS DA COSTA, matrícula 1219176, ocupante
do cargo de Oficial de Administração, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei
8.627/93, de até 03 padrões da Classe B, Padrão VI, para a Classe A, Padrão III.

PORTARIA N.º 160,  DE 08 DE AGOSTO DE 2001  - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex-servidor ADELIANO FRANCISCO DA SILVA, matrícula 1023945,
ocupante do cargo de Guarda Fios, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei
8.627/93, de até 03 padrões da Classe C, Padrão VI, para a Classe B, Padrão III.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO
JUAREZ MARTINHO Q. DO
NASCIMENTO

2117207 BELÉM 08 A 10.08.2001

LAERTE DE LIMA RÍMOLI 1297683 BELO HORIZONTE 06.08.2001
MARCOS VINÍCIUS C. P. DA SILVA 1146445 RIO DE JANEIRO 06 A 07.08.2001
MARCOS VINÍCIUS C. P. DA SILVA 1146445 SÃO PAULO/JUIZ DE FORA 13 A 16.08.2001
MARCOS VINÍCIUS LIMA FRANCO 1332642 PORTO ALEGRE 05 A 10.08.2001



Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 32              Brasília-DF, 10 de agosto de 2001

Boletim de Serviço 3

JOÃO MARIA PINHEIRO - Coordenador-Geral de Administração

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

MAPA DE CONCESSÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS - RETIFICAÇÃO

No mapa de Concessão de quintos da servidora MARCELE GOMES RIBEIRO,
publicado no Boletim de Serviço n.º 04, de 29/01/1999:

Onde se lê:  "Anteriormente a servidora possuía incorporados 1/10 de FG-3, com a presente
concessão a mesma passa a ter incorporados 4/10 de FG-2".

Leia-se:  "Anteriormente a servidora possuía incorporados 1/10 de FG-3, com a presente concessão
a mesma passa a ter incorporados 4/10 de FG-3"

ARLEIDE LACERDA CHAGAS - Chefe da Divisão de Legislação - Substituta

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE

SIAPE SERVIDOR LOT CONCESSÃO PERÍODO PROCESSO
455081 ELZA MARIA

ALVES
DMC/GO 01/12/82 A

01/12/87
16/08/2001 A
14/09/2001

53670001554/01

809831 CREUSA MARIA
DA MATA ALVES

CEDIDO 23/01/84 A
21/01/89

20/08/2001 A
18/09/2001

53500004426/01

OBS: De acordo com a Resolução do Senado Federal n.º 35 de 02/09/99, publicado no DOU de 03
subsequente.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos



Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 32              Brasília-DF, 10 de agosto de 2001

Boletim de Serviço 4

APOSTILAS

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

SERVIDOR: ALMIR PORCIDES
CARGO : Motorista Oficial
PROCESSO Nº : 53740.003052/01

Em decorrência de Laudo Médico Pericial o servidor fica isento do pagamento de
Imposto de Renda, conforme inciso XIV da Lei nº 8.541, de 23 de dezembro de 1992, a partir de 27
de junho de 2001, data do Laudo.

a) Provento ( A III ) R$   358,96
b) Adic. Tempo de Serviço (31%) R$   111,27
c) Grat. Ativ. Exec. GAE (160%) R$   574,33
d) Vant. Art. 184, item II, Lei nº 1.711/52 R$   209,84
e) Vant. Art. 13 Lei nº 8.216 R$       4,65
TOTAL: R$ 1.259,05

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

SERVIDOR: CELINA FERNANDES BARROS
CARGO: TESOUREIRO AUXILIAR PRIMEIRA CATEGORIA
PROCESSO Nº- 29000.013367/75
Em decorrência do Laudo Médico Pericial fica incluído no fundamento legal da aposentadoria do
servidor a vantagem do artigo 90, da Lei n.º 8.112/90, passando a receber os proventos integrais,
com isenção de Imposto de renda, conforme inciso XIV da Lei n.º 8.541, de 23 de dezembro de
1992, a partir de 04 de maio de 2001, data do Laudo:

a) Provento (A III) R$ 524,30
b) Ad. Temp.Serv.(10%) R$   52,43
c) Grat. ativ. exec. GAE (160%)             R$ 838,88
d) Vant. Art. 13 Lei n.º 8.216       R$     4,44
TOTAL R$ 1.420,05

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."



Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 32              Brasília-DF, 10 de agosto de 2001

Boletim de Serviço 5

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Marcelo Vasques Ferreira

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br


